[image: image1.png]Conselho de Arquitetura
e Urbanismo de Minas Gerais

www.caumg.org.br / atendimento@caumg.org.br

	REUNIÃO
	Ordinária nº 21/2013

	PROCESSO
	CAU 26.273/2012

	DENUNCIANTE
	Secretaria Municipal Adjunta de Regulação Urbana -SMARU

	DENUNCIADO
	Fábio Felício Campos

	ASSUNTO
	Denúncia

	Deliberação Plenária CAU/MG nº 107/2013

O Plenário do Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Minas Gerais - CAU/MG, no uso das competências que lhe confere o inciso I do art.34 da Lei 12.378/2010 e reunido Ordinariamente em Belo Horizonte - MG, nas instalações do Instituto dos Arquitetos do Brasil de Minas Gerais - IAB-MG, Rua Mestre Lucas, 70 - bairro Cruzeiro, no dia 23 de setembro de 2013;

Considerando A denúncia da Secretaria Municipal Adjunta de Regulação Urbana – SMARU, embasado no Parecer n° 2.603/12 da Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SMMA, por desrespeito a legislação ambiental vigente devido à aprovação de edificação no lote 002, quadra 076 - Bairro Planalto, com base na informação de que não havia Área de Preservação Permanente – APP, dada pelo denunciado.

Considerando análise do processo, a Comissão concluiu que, apesar do denunciado demonstrar falta de conhecimento técnico na sua área de atuação por não conhecer as leis ambientais, o que pode levar a erros e no caso em questão, por não ter o conhecimento para a análise, o denunciado requereu ao Órgão competente as informações necessárias para o cumprimento adequado do seu trabalho e, com base nesta informação preencheu o documento de Caracterização do terreno. Posteriormente, verificado junto ao próprio órgão, o qual forneceu a informação que prevalecia a caracterização como APP.

DELIBEROU: Por solicitar o registro do RRT Extemporâneo referente ao serviço prestado para regularização e, arquivamento do processo.
Com 17 (dezessete) votos favoráveis dos Conselheiros: Ademir Nogueira de Ávila, Ana Paula Costa Andrade, Andrea Lúcia Vilella Arruda, Cleber Luiz Rodrigues, Dennison Caldeira Rocha, Eduardo Fajardo Soares, Emmerson Ferreira da Silva, Fábio Almeida Vieira, Felipe Hanan, Ítalo Itamar Caixeiro Stephan, José Antônio Prates, Júlio César De Marco, Júlio Guerra Tôrres, Maria Elisa Baptista, Marília Maria Brasileiro Teixeira Vale, Ronaldo Moreira Marques e Vera Therezinha de Almeida de Oliveira Santos.
Belo Horizonte, 23 de setembro de 2013.
Arquiteto e Urbanista Joel Campolina
Presidente do CAU/MG